
   
Prot.    4063/ R.I. 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Intervento urgente di ripristino impermeabilità del tetto dello stabile sede di 
Trieste dell’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia  

 

CIG: Z942A2481E 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;   

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO che con nota prot.n.17851/RU del 03/10/2019, l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli 

Venezia Giulia ha richiesto un intervento di somma urgenza per ripristinare l’impermeabilità del 

tetto dell’edificio della sede di Trieste, danneggiato a seguito delle forti precipitazioni piovose del 2 

ottobre u.s., che hanno causato uno spandimento dalla copertura dello stabile che provoca un 

cospicuo percolamento di acqua piovana nei locali sottostanti; 

TENUTO PRESENTE che i servizi in parola non sono compresi nel Piano degli Acquisti 

2019/2020, poiché, trattandosi di eventi casuali ed improvvisi non potevano essere né previsti né 

. 

  
 

  



prevedibili ma risultano per loro natura necessari in quanto la normativa vigente in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii. ne sancisce l’urgenza 

e l’obbligatorietà, con protocolli pec Nn. 33582/RU e 33583/RU del 08/10/2019 sono state invitate 

rispettivamente le ditte Edilimpianti Trieste Srl e Omnia Costruzioni Srl, entrambi con sede a 

Trieste, ad eseguire un sopralluogo urgente e a fornire entro 3 giorni un preventivo; 

VALUTATO che, per l’intervento sopra illustrato, la Ditta Omnia Costruzioni Srl ha presentato un 

preventivo più economico rispetto a quello offerto dalla ditta Edilimpianti Trieste Srl (€ 3.500,00+ 

I.V.A. a fronte di € 3.950,00 + IVA agli atti di questo Ufficio); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo 

operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce 

senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di cui si 

necessita;  

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico dell’intervento e 

considerata l’urgenza nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il quanto richiesto e che la 

stessa è presente sul ME.PA.;  

CONSIDERATO che la spesa totale di € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) + I.V.A. sarà imputata 

alla Voce di conto FD_BENIDEM – Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso-, in 

dotazione a questa Direzione Interregionale con codice articolo F01.0001.0001; 

CONSIDERATO che la ditta Omnia Costruzioni Srl risulta regolare relativamente agli adempimenti 

INAIL INPS, come da Durc n. INAIL_17064351; 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z942A2481E; 

 

 

DETERMINA 

-di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., all’affidamento 

diretto, mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (ME.PA) alla Società Omnia 

Costruzioni Srl P.IVA/CF 00876070327 con sede in Trieste Via Giovanni e Sebastiano Caboto n. 

30, dell’intervento urgente di riparazione descritto in premessa, per un importo complessivo pari ad 

€ 3.500,00 (tremilacinquecento/00)  + I.V.A.;  

-di impegnare le somme sul budget di questa Direzione Interregionale sul conto FD_BENIDEM;  

-di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo;  



-di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, 11 Ottobre 2019 

 

 Il Dirigente  

 Antonio Di Noto 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

  

 


